Pilos post mortem crescere, perhibet p. 210: hoc vero cum veritate ordinario non convenire, certissimis observationibus expertus sum: idemque Ruysschium experientia viatum, mecum sentire, novi. *Pilos cutis esse sobolem*, plerique Autores existimant; in barba vero aliisque quibusdam locis manifeste demonstro, eos etiam infra cutem ex pinguedine prodire.

Sinus duræ matris variis in locis cum venis externis cranii communicare, eum haud cognovisse puto; cum tamen hoc satis manifestum sit. Locum quem *torcular Herophili* vocant, non indicat. Cerebri inferioris delineationem meliorem ex Ruysschii epistola XII sumere potuisset. *Par quintum* nervorum in duos tantum ramos in cranio dividi ait, p. 220. quod tamen in tres magnos dividitur. e) *A pari sexto* nervos ad linguam abire, scribit, p. 220, quod experientiæ non respondet; sed præter fibrillam, quam glandulæ pituitariæ dat, omne, quod a constitutione nervi intercostalis reliquum est, ad musculum oculi abducentem abit: (id quod etiam non indicat.) *De pari decimo* haud perspicue loquitur, dicitq; eadem pagina, *illud infra primam vertebram colli egredi*: sed idcirco id rectius colli, quam cerebri nervis annumeratur, & sic melius novem tantum cerebri paria statuuntur. Foramen illud in cerebro, *anulus dictum*,

a) *Dissert. Med.* b) *Instit. Med.* c) *Anatom. p. 437. Lib. 2. cap. 10.* d) *in Observat. p. 195.* e) *conf. Ridley of the Brain fig. III, aliique.*

dictum, in anteriori natum parte ponit, p. 224, cum tamen sit in posteriori. *Eminentiarum pyramidalium & ovarium*, ut & *valvulae magnæ cerebri Vieussenii*, prorsus non meminit.

Tab. XXIV. fig. 6. Autor in explicatione huius figuræ, ubi *glandulas corticalis substantiae cerebri* exhibet, ait, substantiam cerebri corticalem hic repræsentari, prout NB. quibusdam ope microscopii apparet, unde collendum, ipsum suis oculis nunquam talia globosa vel ovata corpuscula offendisse, sicuti etiam *Læwenbæckius*, *Ruysschius*, ego, aliique, optimis microscopiis ea videre non potuimus; ideoque ea valde sunt suspecta. *Glandula pituitariae descriptio* deest in Autore nostro. De usu vero loquens p. 232 putat, eam liquorem demandare ad os vel nares. Quamdiu vero viæ, per quas illuc demandatur, non demonstrantur, frustra hoc asseritur. Idem sentiendum de multis alijs usibus specialibus, quos cerebri partibus variis tribuit.

Medullæ spinalis tegumenta exteriora omittit, quæ p. 80 descripsimus, & mox a dura matre incipit. *Musculum subcutaneum* (quem *Galenus platysma myodes* appellat) difficulter a panniculo carnoso avelli ait p. 238. cum tamen nullus detur panniculus carnosus in homine. Ibidem *buccinatorem* aliosque *labrorum musculos* haud bene describit. Quod fatum quoque habet *digastricus* p. 240. In *labris*, *papillarum nervearum Ruysschii* nullam facit mentionem.

Pag. 242. nescio, quo titulo aut iure asserat *Verbeyenus*, *palpebrarum structuram* ingredi panniculum carnosum; cum is a recentioribus omnibus negetur. *Musculus orbicularis palpebrarum* pro duobus describitur p. 242, cum tamen revera sit unicus circularis. *Motus oculorum*, præcipue obliquos, Autor non recte explicat; & *Comperi* elegantem figuram muscularum oculi ignoravit: quæ tamen, ut obiter hoc moneamus, paulo longior est, quam par est. De *fibris muscularibus*

scularibus u^ere, quæ pupillam dilatant & constringunt, nihil, aut male loquitur. Quod tunica cornea supra reliquum oculi globum emineat, haud commemorat. Tunica humoris crystallini ipsi dubia videtur p. 248, quæ tamen facile demonstratur, eiusque vasa quoque iam dudum a Ruy-scbio Thes. Anat. II. Tab. I.f. 8. delineata sunt. Humoris vi-trei fabricam vesiculosam omittit. Nervos oculi Autor pessime describit, pag. 251: nam ad sensum, ait, habent oculi opticos, qui tertium par nervorum capit is constituunt: ad motum duo paria integra, scil. secundum & tertium; quorum illud conficitur ex nervis insignis magnitudinis, qui proprie oculorum motorii dicuntur. Posterius vero ex nervis exiguis, a Willisio patheticorum nomine descriptis: qui errores revera adeo insignes sunt, ut eos mirari satis non possim.

Ductum cum multis aliis Autoribus describit p. 260, 261. e naribus per palatum ad os, mox post dentes incisorios superioris maxillæ, qui ordinario satis effet manifestus. Sed hunc ductum in sceleto quidem apertum reperio; verum in cadaveribus membrana narium & palati ita clausus est, ut nihil transire queat. Vsum sinuum cranii incertum esse, ait Verheyen p. 261: cum tamen ad maiorem tunicæ pituitariæ narium expansionem, adeoque ad meliorem odoratum facere, mihi aliisque recentioribus nullum sit dubium. Membranæ narium, Schneideri nomen non addit: quæ tamen ab aliis ita appellatur, quia ab hoc primum accurate pervestigata & descripta est.

Verheyen in auris descriptione recentiores, ut Duverneium, Schelbamerum & Valsalvam prorsus non consuluisse, aut eos forte nunquam vidisse videtur. Anthelicem auris etiam scapham appellat p. 265, cum tamen omnibus accuratioribus anthelix eminentiam, scapha vero cavitatem inter helicem & anthelicem, denotet. Deinde concham vocat, quod alii scapham nuncupant. Glandulas sebaceas Valsalvæ non

non indicat: & p. 266, ubi *glandulas ceruminosas* describit, colorem eorum omittit, inventorisque *Duvernei* haud meminit, ac figuram *Duvernei*, *Blancardo* adscribit; unde adhuc magis manifestum est, eum *Duvernei* tractatum non novisse. Nec *reticulum*, cui inhærent hæ glandulæ, a *Valsalva* descriptum, commemorat aut recenset. *Membranæ tympani* convexitatem & duplicaturam non describit. Neque *membranæ in fœtu tympanum tegentis Ruyschii*, neque *chordæ tympani*, mentionem facit. *Musculos mallei & stapedis* non delineat. Ductum, sive *Tubam Eustachii*, aquæ ductum appellat, cum tamen aquæ ductus Fallopii longe alias sit ductus, uti *Schelhamerus* & *Valsalva* demonstrarunt: cuius vero descriptionem prorsus omittit. *Cochleam & labyrinthum* male describit, & de *canalibus semicirculribus*, de *vestibulo*, *lamina spirali*, *scalis cochlearia*, *zonis sonoris*, *portionis duræ nervi auditorii* distributione, & nervis vertebralibus, qui ad aurem abeunt, nihil quicquam loquitur: aitque se ex horum descriptione potius confusionem, quam scientiam metuere, p. 268. Ex quibus manifestum esse puto, eum internam auris strukturam non satis intellexisse, nec recentiores antea citatos autores, nec veteres, qui de aure scriperunt, ut *Eustachium*, *Coiterum*, *Casserium*, unquam legisse; nam alias accuratiiores delineationes & descriptiones, quam exhibuit, ex eis exhibere potuisset, aut saltem horum Autorum mentionem fecisset: verbo, auris interna pessime ab Autore nostro descripta est.

Linguæ sex paria musculorum attribuit p. 271, meliorrem ex *Conpero* petere potuisset descriptionem. *Membranam linguæ reticularem*, ceteraque eius tegumenta, silentio præterit, quasi nullus adhuc eorum mentionem fecisset; cum tamen *Malpighius*, *Fracassatus*, & *Bellinus*, tam accurate hoc organum iam dudum descriperint: quorum tandem hic prorsus haud meminit. Nec *papillas linguae* accurate

describit. *Vasorum sanguiferorum nervorumque linguae* hoc in capite oblitus est, & ne quidem mentionem fecit, quod tamen hic fieri debuitstet. Neque de *frenulo linguae*, neque de *usu linguae*, neque de *gingivis*, aut *unguis*, vel unicum verbum (quantum recordor) profert.

Ductum salivalem Warthoni autor definere scribit p. 274. in oris interiora, NB. *prope dentes posteriores*; cum tamen prope dentes anteriores incisores iuxta frenulum linguae in os hiet: unde suspicari licet, eum hunc etiam non vidisse. *Ductum glandularum sublingualium male describit*, nullamque, ut supra iam diximus, neque *Rivini* neque *Bartholini*, tanquam inventorum horum ductuum, mentionem iniicit. *Musculos uvulae* duo paria describit, sed male, & sine nominibus. *Ossis hyoidis muscularum confusionem facit*; par *mylo-hyoideum* a plerisque descriptum, omittit, & duo paria *geniohyoideorum*, refragantibus optimis Myotomis, describit.

Prætermisimus hic, ne præfatio nostra nimis fiat prolixa, adhuc alias multas hallucinationes & omissiones Autoris nostri: atque iam adhuc multa silentio transimus, quæ in ossibus, musculis, arteriis, venis & nervis, notare possemus, ex quibus demonstrari posset, *Verbeyenum* non tam accurate anatomen tractasse, sicut id ab ipso fieri potuisse, nec in Autorum Anatomicorum lectione eum satis versatum esse. Nihilominus tamen non possumus non adhuc paucissima ex his notare: & quidem Tab. XXX. fig. 3. *capiti infantis recens nati processum mastoideum appingit*, qui tamen tunc nondum adest. Deinde p. 341. ait, *nullum musculum reperiri*, per cuius solius actionem *caput recta dextrorum aut sinistrorum inclinaretur*: cum tamen hoc fiat per *Musculos rectos laterales*, a Fallopio, Compero, Keilio, Pauli, & Drakio descriptos. Pag. 356. scribit, se *musculum anconaeum* (cubiti extensorem) reperire non posse, sed eum

ex

ex aliis delineasse; cum tamen in omnibus subiectis, si modo rite attendatur, facile demonstrari queat. *Venam azygos* non delineat, & pag. 376. ait, *an venæ cervicales sive vertebrales in cerebrum* (intelligit sine dubio cranium) *ascendant, mibi nondum constat.* Ex quo apparet, ipsum earum ingressum, per foramina occipitis, post processus eius coronoides, & fines nescivisse, ubi se in sinus laterales duræ matris inferunt. Hæc tamen foramina, quod notandum, in omnibus subiectis non sunt aperta, & in his sanguis sinuum per solas iugulares ad cor reddit: quandoque tantum unum in alterutro latere foramen patet. *Vena umbilicalis* a *Verheyeno* Tab. XXXIX fig. 2. delineatur, ac si dupli ramo finiatur; uno, qui in venam cavam; altero, qui in venam portæ, desineret: quod vero falsum, nam unico ramo sive trunco in solum sinum venæ portæ desinit, & ex hoc demum in foetu canalis peculiaris venam cavam transit, quem *Verheyen* pro altero venæ umbilicalis ramo habuisse videtur.

In priori editione cap. de Cerebello *Verheyen* scripsérat, *arterias vertebrales ad medullam oblongatam appellî, non per magnum occipitis foramen, sed per foramen aliquod minus anterius a latere istius magni foraminis;* hunc vero errorem, cum ante decennium apud ipsum Lovanii essem, in familiari colloquio, cum sermo his de partibus fieret, ei amice indicavi, easque arterias omnino per ipsum magnum occipitis foramen cerebrum adire asseveravi; & inveni postea, eum hunc lapsum in posteriori sua editione emendasse. *Singulares vero flexus arteriarum carotidum & vertebralium,* antequam cranium intrant, qui in *Dra-
kii* Tab. XX elegantissime repræsentantur, & arteriis cera repletis facile observari possunt, noster quoque *Verheyenus* ut & *Manetus* omiserunt.

Cum

Cum igitur tot defectus & errores in recentissimo
hocce *Verheyeni* syntagmate adsint, nullum fore hominem
sanioris mentis existimo, qui hunc nostrum laborem, boni
publici causa suscepimus, damnaverit: quo defectus illos ex
recentissimis Autoribus, propriaque experientia sup-
plere, & errores emendare studui: eoque ipso me studiosæ
iuventuti non inutile officium præstuisse confido, edito
hoc compendio: dum in eo scientiam anatomicam, alias
valde prolixam, in exiguum epitomen ita redigere allabo-
ravi, ut hodie commodissime in Academiis adhiberi queat.
Etenim præmissa succincta Ossium doctrina, quæ sunt funda-
mentum & sustentaculum reliquarum partium corporis hu-
mani, ac subiuncta generaliori anatomes notitia, postea ad
partes molles progressum feci: ubi prius tegumenta corporis,
brevibus in tabellis, ut vocant, explicavi. Deinde eadem me-
thodo partes abdominis, thoracis & capitis, ac tandem ar-
terias, venas, nervos & musculos, exposui: in quarum
omnium descriptione rem ita dirigere studui, ut plerum-
que singulam partem organicam una in pagina, vel in dua-
bus, e regione sibi positis, explicauerim, quo unico aspeetu
Juvenes intueri queant, quid in qualibet parte ex observatio-
nibus recentissimis notandum occurrat: quod ad attentio-
nem excitandam, memoriamque tyronum adiuvandam mul-
tum, imo plus conferre, experientia edoctus sum, quam quis
facile crediderit. Aliquoties tamen etiam plures paginas,
ob rerum circa partes nonnullas dicendarum copiam, ad-
hibere coactus fui; quas tamen ita distribui, ut non facile
confusionem pariant; formamque hanc in quarto, ut aiunt,
præ ea, quæ in folio vocatur, elegi, ut libellus sit gestabi-
lis, & usus commodioris.

Quamvis vero brevissimis saepè verbis me expedive-
rim, tamen ea pro indice & norma commodissima dicen-
dorum & discendorum sufficere observavi. Nam cum
pro

pro collegiis & demonstrationibus anatomicis hic libellus
sit compositus, ubi breviora & obscuriora non solum ora-
tione, sed & demonstratione illustrantur, facile inde patebit
brevitatis ratio : quæ tamen tanta non est, ut auditor &
spectator attentus rem indicatam, aut breviter descriptam,
intelligere inde non possit.

Conscripti vero hocce compendium, iam annis meis
Academicis, sed verbis brevissimis, & solum pro meo usu, ex
ipsa *Verheyeni* anatomia, ut in sectionibus & inquisitioni-
bus cadaverum breviter & in epitome mox perspicere pos-
sem, quænam in hac vel illa parte, quam pervestigaturus
eram, inquirenda essent : & si deinde in Autorum lectione,
aut cadaverum sectione, aliquid offenderam, quod in *Ver-
beyeno* & tabulis meis non inveneram, vel aliter, quam ab
ipso descriptum erat, observaveram, illud notavi & tabulis
meis addidi ; atque sic tandem, ob rerum additarum co-
piam, in maiorem molem accrevit, quam ab initio erat,
aliisque prorsus faciem assumuit.

Hoc deinde, cum anatomen docere inciperem, adhuc
maiori mihi fuit usui : nam, toties, quoties sectionem &
demonstrationem aggressus eram, tabulam partis demon-
strandæ citissime percurrebam : sic deinde investiganda &
demonstranda in memoria habebam, eaque facillime in-
venire & exhibere poteram.

Tandem, quia hæc methodus mihi in accurata ana-
tomes cognitione comparanda multum profuerat, nolui
eam invidere auditoribus meis, eamque iam ab aliquot
annis describendam ipsis concessi : ne tam multa ad *Ver-
beyenum*, vel alium autorem, annotare necesse haberent,
iisque tabulis, tam pro commoda repetitione, quam pro
norma, si quando ipsi in sectionibus sese exercearent, feli-
cius uti possent.

X X X X

Deni-

Denique vero, ut ipsos a describendi tædio liberatem, præsertim cum sœpe in describendo multos errores committerent, ipsorum rogatu, decrevi, totum hocce compendium typis mandandum; id quod quatuor differentiationibus præstiti, quarum defensionem e publica cathedra suscepereunt,

I. *Dn. Remigius Seiffartus de Klettenberg*, Mœno-Francfurtensis.

II. *Dn. Iacobus Christophorus Schefflerus*, Altorfinus.

III. *Dn. Martinus Matthias Mullerus*, Lindaviensis.

IV. *Dn. Iohannes Ebingerus*, Augustanus.

Non dubito, Philiatros iam hocce compendio adhuc maiori utilitate uti posse, quam antea: dum non solum meliori ordine, ac maiori perspicuitate illud digessi; sed etiam adhuc omnes recentissimos autores, quos obtainere potui, mihi comparavi, omniaque, quæ in eis scitu digna esse iudicavi, in illud transtuli; quod profecto in tanta Autorum copia sine magno labore fieri non potuisse, quivis facile cognoscet: præsertim cum pauca posuerim, quæ non ipse prius in cadaveribus quoque exploraverim, & vera esse invenerim. Eo ipso vero non solum Studiosis & Tyronibus Medicinæ, sed etiam forte doctioribus, usui esse potest, qui in compendio res, in anatomie recens cognitas, una cum veteribus, nosse desiderant. Quam ob caussam Autores recentiores, qui anatomen suis observationibus locupletarunt, & *Verheyeno* noti, vel saltem citati non erant, plerumque citavi, ut sic ii, qui prolixiorem earum rerum notitiam expetunt, eos ipsos evolvere queant.

Quia vero multi citatorum Autorum rari sunt, nec ubique prostant: hinc Clarissimus *Manetus* multis, sine dubio, gratum præstitit officium, dum in magno & splendido suo opere, *Theatrum Anatomicum* inscripto, & haud pridem edito, recentiorum inventa pleraque collegit, & coniun-

coniunctim, una cum novis eorum figuris evulgavit, ut
ex hoc iam citius & facilius perspici queat, quod alias
in multis aliis autoribus magno labore sparsim erat quæ-
rendum.

Optarem, ut hunc librum citius obtinuisse, sic non
solum minori labore compendium meum confidere, sed
& sine dubio varia adhuc curiosa ex eo in hoc trans-
ferre potuisssem! verum quia eum demum ante paucos
accepi dies, postquam libellus meus iam fere totus ty-
pis excusus erat, (præsertim cum prima eius pars iam
A. 1715, duæ mediæ A. 1716, ac quarta & ultima solum
hoc anno impressa fuerit) atque Typographus, ob nundinas
paschales instantes, absolutionem huius opusculi valde urge-
bat, eum perlegere, aut aliquid ex eo excerpere, mihi in-
tegrum non fuit, alias nova, quæ non habeo, (quorum tamen
non adeo multa esse puto) in librum meum quoque
transtulisse, & loca a me allegata, ex hoc quoque Au-
tore citasse: id quod, dum nunc dictas ob rationes fieri
non potuit, aliquando in altera huius compendii editione,
aut forte in paullo maiori quodam opere anatomico, præ-
stare allaborabo, una cum aliis rebus, quas interea dies
docebit, ut sic perfectius opusculum anatomicum, quam
haec tenus habuimus, & tamen non adeo prolixum, in com-
modum Studiosorum, publicæque utilitatis caussa, prostet.

Observavimus tamen, quod adhuc monere voluimus,
Mangetum non omnes Autores, quos ego adhibui, & sigilla-
tim quidem egregiam Anthropologiam *Drakii*, non habuis-
se, vel saltem eius observationes peculiares & figuræ non ex-
hibuisse; quæ tamen revera nitidissimæ & accuratissimæ
sunt: in primis vero *aortæ delineatio* præ omnibus, quas
novi, meruisset, ut in hoc magno opere exhibita fuisset.
Tacemus iam elegantissimas musculorum tabulas, aliasque,

quarum ex *Drakio* supra iam mentionem fecimus. Nec video, cur *Swammerdami* figuræ uteri, omnium splendidissimas & pulcherrimas, *Palfini* elegantes ossium delineationes in osteologia, *Henningeri* ductum thoracium ex *Ephem. Nat Cur. A. 1715.* editis, aliaque pulchra, omiserit? Sed non omnia possumus omnes. Varia præterea circa hoc opus *Manetti* adhuc monenda haberem, quæ festinans in transitu annotavi, sed brevitate temporis iam exclusus, alia forte hoc fiet occasione. Interea vale, Lector Benevole, meis laboribus fave, iisque cum fructu utere.

CORRIGENDA ET ADDENDA.

- Pag. 10. lin. 24. pro cavites, lege cavitates.
12. lin. 13. pro rete, lege rette.
lin. 26. pro perpendendæ, lege perpendenda.
21. lin. 20. pro externitate, lege extremitate.
23. lin. 44. pro medi coniungentis, lege medio coniungente.
36. ad finem adde: vid. *Ruyschii* elegantissima omenti figura, Thes. Anat. II.
Tab. V. fig. I.
38. lin. 17. glandulæ Brunneri, adde: in *Tract. de glandul.. duodeni.*
39. lin. 14. pro septem, lege quinque.
lin. 28. post Elevatores duos, adde: utrinque ab osse ischio.
40. ad finem adde: vid. *Ruysch.* Epist. XI. Tab. 12. de tunicis, vasis & glandulis intestinorum.
44. adde: Inventores vasorum lymphaticorum fuerunt *Thomas Bartholinus* & *Rudbeckius* A. 1654.
47. lin. 16. adde, a *Ruyschio* optime delineata, Epist. V. Tab. I.
48. lin. 11. post Membranæ, adde: una in homine, at in vitulo &c.
52. lin. 16. pro detrahitur, lege contrahitur.
ibid. lin. ult. post fig. 3. adde: *Bonclari Testis Examinatus.*
54. post lin. 18. adde: glandulæ in præputio odoriferæ a *Thysone* dictæ, *Cowper.* Myotom. p. 228.
ibid. lin. 36. pro ossibus pubis, leg. ossibus ischii.
56. lin. 19. pro insignis, lege insignes.
60. lin. 20. pro amplicandæ, lege applicandæ.
64. lin. I. pro qars, lege pars.
66. pro §. 100, 101, 102 ad 105, lege, §. 200, 201 &c.
71. lin. 12. pro circoides, lege cricoides.
ibid. lin. 13. pro arytenoides, leg. arytenoides.
85. lin. 34. pro mallixarum, lege maxillarum.

COM-

COMPENDIVM OSTEOLOGIAE.

in usum domesticum conscriptum

DE OSSIBVS IN GENERE.

1. **Q**ui Anatomes corporis humani perfectam cognitionem desiderat , ante omnia exatam eius ossium sibi comparet notitiam.

2. Illa pars Anatomes , quæ hanc docet , Osteologia dicitur.

3. *Subiectum osteologiæ* sunt ossa recentia & exsiccata , adulorum & infantum : quo etiam periostium , medulla , ligamenta & cartilagines pertinent.

4. *Ossa sunt* partes corporis animalis durissimæ , & maxime terrestres , suffulcimento cum primis reliquarum partium inservientes ; quorum compages aut coniunctio artificialis naturali similis Sceletus vel skeleton appellatur.

5. Considerantur (4) vel *theoretice* vel *practice* ; priori modo : si tantum consideramus conformatiōnem externam & usum eorum ; posteriori vero , si 1. ad interiōra lustranda , diffringuntur , 2. si ad articulorum structuram noscendam , ligamenta circa iuncturas dissecantur in cadaveribus , & 3. si ad conservationem aut sceleti confectionem præparantur.

6. *Substantia* ossium considerari potest vel chemice , vel anatomice ; hoc commodius in embryonum & infantum , illud in adulorum ossibus melius peragitur.

A

7. Si

7. Si examini *chemico* in retorta subiiciuntur ; producuntur, observatis ignis gradibus, aqua, sal, spiritus, oleum, remanente terra in retorta : spiritus rursus in aquam, sal & oleum resolvi potest ; hinc ex quatuor constantiis principiis, arctissime in duram talem substantiam compactis.

8. Si *anatomico* cultro examinantur ; primum in generationis principio membranas æmulantur, (a) quæ ex variis fibris & vasis sunt compositæ : hæc sensim fiunt cartilaginea, & lamellas componunt ; harum lamellarum varia nova fibrarum & lamellarum sibi invicem superinducuntur plana (b) quæ sensim firmiora redditæ, & ope fibrillarum claviculis similiūm (c) arctius compacta os constituunt, quod, quo crassius, eo plures lamellæ sibi invicem incumbunt. (d)

9. Differunt ossa quantitate, qualitate, cavitatibus, figura, & usu, ut ex specialiori consideratione manifestum erit ; Sed antequam ad hanc accedimus, generalia quædam de ossibus præmittamus, necesse est.

10. In quovis osse consideranda occurunt, 1. os ipsum 2. cavitates in eo occurrentes, 3. ossium coniunctiones, 4. usus.

11. In osse ipso consideramus tria, 1. corpus ossis, quod diaphysis audit Galeno (e) 2. apophyses, 3. epiphyses.

12. *Corpus ossis* dicitur pars ossis principalis & maxima, quæ reliquarum fundamentum est.

13. Apo-

(a) vid. Harvæns de Gener. animal. Exercit. L VI. & Kerkring. Osteogenia Fætus, (b) Malpighius Anatome Plantarum, (c) Gagliardi Anat. Ossium Part. I. cap. I. obs. II, (d) Havers Osteologia. (e) Administr. Anat. V.

13. *Apophysis* est ossis protuberantia ex corpore (12) enata, cuius vera pars est continua.

14. varia habet synonyma (13.) ; nam processus, prominentia, protuberantia, eminentia, tuberculum, tuberositas &c. idem (13.) significant Anatomicis.

15. Ob varium situm, usum & figuram varia recipit cognomina : alia enim coracoides mammillaris vel mastoides, glenoides, coronoides, styloides, condyloides, pterygoides, odontoides, sive dentiformis, anchoroides, spinosa, recta, obliqua, transversa, superficialis &c. dicitur ; quædam caput, collum sive cervix, condylus, corone, spina supercilium vel labrum, trochanter, &c. appellatur : ut in speciali ossium demonstratione indicabuntur singulæ.

16. Usus (13.) generalis est 1. ad meliorem articulationem facere, sive ea sit cum vel sine motu, 2. musculis originem & insertionem præbere commodiorem, 3. defendere alias partes. Specialis usus in privato ossium examine indagabitur.

17. *Epiphysis* (11.) est ossiculum ossi maiori vel principali (12.) interventu cartilaginis adnatum : cui non est continua, sed mediante cartilagine continua ; hinc etiam appendix dicitur.

18. Præcipua circa epiphyses notanda sunt sequentia : 1. In infantibus eas omnes esse cartilagineas ; quæ quidem sensim indurescunt, attamen semper spongiosæ sive porosæ manent. 2. Multas in adultis degenerare in apophyses. 3. Non crescere per planam superficiem, sed per mutuum ingressum cum corpore ossis. 4. Earum conjun-

tionem & naturam melius patere in iuniorum ossibus, quam adultorum. 5. Circa hunc coalitum corpus ossis esse tenerimum:

19. *Usus epiphysium* (17) in adultis & infantibus varius est.

20. *In adultis* 1. ossibus medullosois pro operculo esse, ne medulla effluat. 2. Fabricae articulorum cum motu amplitudine sua famulari, ut motus certior esse possit. 3. Cellulis suis conferre ad levitatem ossium. 4. Prominentiis suis circa tendines vim muscularum augere. 5. Musculorum extremitates suscipere. 6. Ligamentis, quæ articulationibus inserviunt, firmam cohæsionem præbere, & cum eis vasis sanguiferis introitum concedere.

21. *Usus infantibus* proprii sunt 1. ut in utero melius complicari & in angustiori spatio contineri queant. 2. Ut ossa, quamdiu homo crescit, commodius elongari & ad debitam magnitudinem extendi possint. 3. Ut sua mollitie in pueris impedit frequentiores fracturas ossium, quæ alias facile acciderent in frequenti puerorum lapsu.

22. *Cavitates* (10) aliæ articulationum gratia factæ sunt, aliæ vero ob alias causas. Piores vel cotyle vel glene vocantur, in integro homine ampliores existentes, quam in sceleto, ob eminentias cartilagineas in sceleto ablatas, quibus firmior fit articulatio, atque humorem continent mucilaginosum, ex peculiaribus glandulis (f) & membranis secretum, qui ossa pro motu facilitiore lubricat.

23. *Ca-*

(f) Havers loco citato.

23. *Cavitates articulationibus non inservientes*
sunt vel internæ vel externæ. Illæ si majores, me-
dullam, si minores, succum medullosum continent,
& cellulæ seu cavernulæ ossium vocantur.

24. Externæ pro diversitate figuræ, fovea, fossa,
foramen, canalis sive ductus, sinus, sulcus, incisura
&c. audiunt.

DE SCELETO.

25. *De ossium iuncturis* (10) nihil a tyronibus di-
stincte percipi potest, nisi prius speciali ossium no-
titia instructi sint, ideoque de his in fine dicturi su-
mus, & iam ad *sceleti* (4) *explicationem* progredimur.

26. *Dividitur* in Caput, truncum & extremita-
tes seu artus.

27. *Caput* est, quod supremæ sive primæ colli ver-
tebræ inficit, ac dividitur in Cranium, & maxillas.

28. *Cranium* est illa pars capitis, magnam illam
osseam cavitatem, efficiens, quæ cerebrum alias in-
cludit.